
cs
v:

 B
O

A2
01

70
80

30
03

03/08/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 148

19146

DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE

ORDEN ECD/1091/2017, de 11 de julio, por la que se resuelve la convocatoria de sub-
venciones a entidades privadas de iniciativa social y ciudadana sin fines de lucro para 
la realización de actividades de educación permanente en el curso 2016-2017.

Mediante Orden ECD/138/2017, de 15 de febrero, publicada en el “Boletín Oficial de 
Aragón”, número 36, de 22 de febrero de 2017, se convocan subvenciones a entidades pri-
vadas de iniciativa social y ciudadana sin ánimo de lucro para la realización de actividades de 
educación permanente en el curso 2016-2017.

Dando cumplimiento a lo establecido en el apartado duodécimo de dicha convocatoria, y 
una vez realizados los tramites establecidos en el mismo, el Director General de Innovación, 
Equidad y Participación en fecha 19 de junio de 2017 dictó la oportuna propuesta definitiva de 
resolución. Dicha resolución recoge la subsanación de errores detectados en la aplicación de 
los criterios establecidos en el apartado décimo.1.b por la comisión de valoración y que 
constan en el acta. Dado que esta modificación en las puntuaciones no ha supuesto cambios 
en la propuesta de concesión de las ayudas, no se hace necesario establecer el trámite de 
audiencia.

Asimismo, su apartado decimotercero establece que la Consejera del Departamento de 
Educación, Cultura y Deporte debe resolver el procedimiento mediante orden, que se publi-
cará en el “Boletín Oficial de Aragón”, así como en la página web del Departamento de Edu-
cación, Cultura y Deporte del Gobierno de Aragón: http://www.educaragon.org, teniendo la 
publicación en el “Boletín Oficial de Aragón”, efectos de notificación.

En la valoración de las solicitudes se han aplicado los criterios recogidos en el apartado 
décimo de la convocatoria, según consta en el expediente administrativo.

De conformidad con lo expuesto, evacuados los trámites necesarios, y dando cumpli-
miento a la convocatoria, resuelvo:

Primero.— Conceder a las entidades privadas de iniciativa social y ciudadana sin fines de 
lucro de la Comunidad Autónoma de Aragón, que aparecen relacionadas en el anexo I a esta 
orden, las subvenciones con sus correspondientes cuantías y que ascienden a 240.646,40 
euros, con cargo al Presupuesto del Departamento de Educación, Cultura y Deporte para el 
ejercicio de 2017, con cargo a la aplicación presupuestaria 18050 G/4225/480077/91002. El 
importe de la subvención para la realización del proyecto correspondiente a cada beneficiario 
se ha calculado en base al apartado Sexto de la convocatoria no pudiendo superar la subven-
ción concedida el 80% del proyecto subvencionable.

Segundo.— Adscribir a dichas entidades al Centro Público de Educación de Personas 
Adultas correspondiente según aparece en el anexo II.

Tercero.— Excluir las solicitudes que se relacionan en el anexo III, por concurrir alguna de 
las causas que se citan.

Cuarto.— No conceder las solicitudes que se relacionan en el anexo IV con indicación de 
su causa.

Quinto.— Aprobar la lista de espera especificada en el anexo V, ante la eventual renuncia 
a la subvención por alguno de los beneficiarios, incluyendo aquellas solicitudes que cum-
pliendo con las condiciones para ser beneficiaras no han sido estimadas por encontrándose 
en el supuesto establecido en el apartado Quinto.7 de la convocatoria y rebasarse la cuantía 
máxima prevista en la misma.

Sexto.— La justificación y pago de las subvenciones que se conceden en la presente 
orden se hará efectivo en el plazo previsto en el apartado Decimosexto de la convocatoria.

1. En el plazo de un mes desde la resolución las entidades beneficiarias remitirán a la Di-
rección General de Innovación, Equidad y Participación el “informe Inicio de actividades, 
según modelo del programa de Gestión en red de Centros de EPA, firmado por el secretario 
y con el visto bueno del director del centro de adscripción con la siguiente documentación:

- Listado del profesorado.
- Horario del profesorado.
- Listado de grupos.
- Listado de alumnado por grupos.

http://www.educaragon.org


cs
v:

 B
O

A2
01

70
80

30
03

03/08/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 148

19147

Además, deberá aportarse fotocopia de la titulación del profesorado en cumplimiento de lo 
establecido en el apartado Octavo.2.e de la convocatoria.

2. Antes del 1 de septiembre de 2017, las entidades beneficiarias justificarán la totalidad 
del presupuesto subvencionable aportando la documentación que se especifica en el apar-
tado Decimosexto.8 en la Dirección General de Innovación, Equidad y Participación.

3. En el supuesto de que no justifique la totalidad de la actuación subvencionable, el im-
porte será disminuido proporcionalmente, siempre y cuando se haya cumplido la finalidad de 
la subvención.

4. Sin perjuicio de lo dispuesto en el presente apartado, la justificación se realizará en los 
términos señalados en la Orden ECD/312/2016, de 12 de abril, por la que se establecen las 
bases reguladoras para la concesión de subvenciones en materia de innovación, equidad y 
participación educativa, el apartado Decimosexto de la orden de convocatoria y el artículo 72 
del Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, aprobado 
por el Real Decreto 887/2006, de 21 de junio.

5. La documentación será presentada por duplicado, adjuntando una relación de los docu-
mentos en los que se indique la cuantía que debe ser imputada a la subvención. Una vez re-
visada la documentación original será sellada y devuelta a la entidad, quedando copia com-
pulsada en la Dirección General de Innovación, Equidad y Participación.

6. La Dirección General de Innovación, Equidad y Participación realizará las comproba-
ciones que estime pertinentes para asegurar que los servicios se prestan conforme a los 
proyectos presentados.

Séptimo.— La entidades beneficiarias deberán cumplir los compromisos y las obligaciones 
de los beneficiarios recogidas en el apartado Decimocuarto de la orden de convocatoria, la 
Orden ECD/312/2016, de 12 de abril, que establece las bases reguladoras, la Ley 38/2003, 
de 17 de noviembre, General de Subvenciones y Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por 
el que se aprueba el Reglamento General de Subvenciones y la Ley 5/2015, de 25 de marzo, 
de Subvenciones de Aragón, así como en el artículo 9.2 de la Ley 8/2015, de 25 de marzo, de 
Transparencia de la Actividad Publica y Participación Ciudadana de Aragón y en la restante 
normativa vigente que resulte de aplicación.

Octavo.— El plazo de ejecución del proyecto será el curso escolar 2016-2017. La actividad 
comenzará a desarrollarse entre el 1 de septiembre y 3 de octubre de 2016 y finalizará entre 
el 10 y el 30 de junio de 2017. Por lo tanto el periodo elegible estará comprendido entre el 1 
de septiembre de 2016 y el 30 de junio de 2017 salvo lo relativo al pago de las cotizaciones 
de la Seguridad Social que abarcará hasta el 31 de julio de 2017. Las actividades subvencio-
nadas con atención directa en el aula tendrán al menos la duración total establecida en la 
normativa de la enseñanza correspondiente.

Noveno.— Contra la presente orden, que agota la vía administrativa, podrá interponerse 
por los interesados recurso potestativo de reposición ante la Consejera de Educación, Cultura 
y Deporte en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente al de su publicación en el 
“Boletín Oficial de Aragón”, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la 
Ley 39/2015 de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administra-
ciones Públicas. Asimismo podrá interponerse directamente recurso contencioso-administra-
tivo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragón 
en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente al de su publicación en el “Boletín 
Oficial de Aragón”, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, de la 
Jurisdicción Contencioso-administrativa.

Zaragoza, 11 de julio de 2017.

La Consejera de Educación, Cultura y Deporte,
MARÍA TERESA PÉREZ ESTEBAN



cs
v:

 B
O

A2
01

70
80

30
03

03/08/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 148

19148

1

A
N

E
X

O
 I:

 R
E

LA
C

IÓ
N

 D
E

 L
A

S
 E

N
TI

D
A

D
E

S
 A

 L
A

S
 Q

U
E

 S
E

 C
O

N
C

ED
E 

SU
B

V
EN

C
IÓ

N
 P

O
R

 G
R

U
PO

S 
Y

 T
IP

O
S 

D
E 

EN
SE

Ñ
A

N
ZA

. 

G
R

U
P

O
 I:

 A
C

TI
V

ID
A

D
E

S
 P

R
E

S
E

N
C

IA
LE

S
 C

O
N

 A
TE

N
C

IÓ
N

 D
IR

E
C

TA
 E

N
 E

L 
A

U
LA

 

A
) F

O
R

M
A

C
IÓ

N
 IN

IC
IA

L 
P

A
R

A
 P

E
R

S
O

N
A

S
 A

D
U

LT
A

S
 (G

R
U

P
O

S
 D

E
 P

E
R

S
O

N
A

S
 S

IN
 D

IS
C

A
P

A
C

ID
A

D
) 

 
 

C
O

N
C

E
S

IÓ
N

P
ro

ye
ct

o 
(a

)  
   

   
   

   
   

  
(2

0 
pt

os
) 

In
st

al
ac

io
ne

s 
(b

) 
(8

 p
to

s)
 

Á
m

bi
to

 (c
) 

(1
2 

pt
os

) 
A

pa
rt

. (
d)

 
(1

0 
pt

os
) 

  

Provincia 

R
el

ac
ió

n 
en

tid
ad

es
 s

ol
ic

ita
nt

es
 

Nº de grupos concedidos  

Importe subvencionado 

Planificación Obj (5) 

Planteamiento Metod.(5) 

Evaluación (5) 

Orientación (5) 

TOTAL 

Locales exclusivos (2) 

Locales compartidos (1) 

Personal orientación (1,5) 

Biblioteca (1,5) 

Zona de usos múltiples (1,5) 

Pesee TIC (1,5) 

TOTAL 

Sin CPEPA (4) 

Con CPEPA sin plazas(4) 

DESEMPLEO (4-3) 

INMIGRANTES (4-3) 

TOTAL 

Cursos Anteriores (5) 

Coordinación CPEPA (5) 

TOTAL 

TOTAL 

Z 
Fu

nd
ac

ió
n 

A
D

U
N

A
R

E
 

6 
37

.9
96

,8
0 

5 
5 

5 
5 

20
 

2 
0 

1,
5

1,
5

1,
5 

1,
5 

8 
0 

4 
3 

3 
10

 
5 

5 
10

 
48

,0
0

Z 
Fu

nd
ac

ió
n 

Fe
de

ric
o 

O
za

na
m

 
1 

6.
33

2,
80

 
5 

5 
5 

5 
20

 
2 

0 
1,

5
1,

5
1,

5 
1,

5 
8 

0 
4 

3 
3 

10
 

5 
5 

10
 

48
,0

0

Z 
K

ai
ró

s 
C

oo
pe

ra
tiv

a 
de

 In
ic

ia
tiv

a 
S

oc
ia

l 
1 

6.
33

2,
80

 
5 

5 
4 

5 
19

 
2 

0 
1,

5
1,

5
1,

5 
1,

5 
8 

0 
4 

3 
3 

10
 

5 
5 

10
 

47
,0

0

Z 
Fu

nd
ac

ió
n 

R
am

ón
 R

ey
 A

rd
id

 
1 

6.
33

2,
80

 
5 

5 
5 

5 
20

 
2 

0 
1,

5
0 

1,
5 

1,
5 

6,
5

0 
4 

3 
3 

10
 

5 
5 

10
 

46
,5

0

Z 
Fu

nd
ac

ió
n 

E
l T

ra
nv

ía
 

2 
12

.6
65

,6
0 

4 
4 

4 
3 

15
 

2 
0 

1,
5

1,
5

1,
5 

1,
5 

8 
0 

4 
3 

3 
10

 
5 

5 
10

 
43

,0
0

Z 
Fu

nd
ac

ió
n 

O
S

C
U

S
  

3 
18

.9
98

,4
0 

4 
3 

3 
2 

12
 

2 
0 

1,
5

1,
5

1,
50

1,
50

8 
0 

4 
3 

3 
10

 
5 

5 
10

 
40

,0
0

  
  

  
  

  
 

 
 

  
  

 
 

 
 

 
  

  
 

 
 

  
  

 
  

  

  
TO

TA
L 

14
 

88
.6

59
,2

0 
  

 
 

 
  

  
 

 
 

 
 

  
  

 
 

 
  

  
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  



cs
v:

 B
O

A2
01

70
80

30
03

03/08/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 148

19149

2

B
) F

O
R

M
A

C
IÓ

N
 IN

IC
IA

L 
P

A
R

A
 P

E
R

S
O

N
A

S
 A

D
U

LT
A

S
 (G

R
U

P
O

S
 D

E
 P

E
R

S
O

N
A

S
 C

O
N

 D
IS

C
A

P
A

C
ID

A
D

) 

 
 

C
O

N
C

E
S

IÓ
N

P
ro

ye
ct

o 
(a

)  
   

   
   

   
   

  
(2

0 
pt

os
) 

In
st

al
ac

io
ne

s 
(b

) 
(8

 p
to

s)
 

Á
m

bi
to

 (c
) 

(1
2 

pt
os

) 
A

pa
rt

. (
d)

 
(1

0 
pt

os
) 

  

Provincia 

R
el

ac
ió

n 
en

tid
ad

es
 s

ol
ic

ita
nt

es
 

Nº grupos concedidos 

Importe subvencionado 

Planificación Obj (5) 

Planteamiento Metod.(5) 

Evaluación (5) 

Orientación (5) 

TOTAL 

Locales exclusivos (2) 

Locales compartidos (1) 

Personal orientación (1,5) 

Biblioteca (1,5) 

Zona de usos múltiples (1,5) 

Pesee TIC (1,5) 

TOTAL 

Sin CPEPA (4) 

Con CPEPA sin plazas(4) 

DESEMPLEO (4-3) 

INMIGRANTES (4-3) 

TOTAL 

Cursos Anteriores (5) 

Coordinación CPEPA (5) 

TOTAL 

TOTAL 

T 
A

TA
D

I 
3 

18
.9

98
,4

0 
5 

5 
5 

5 
20

 
2 

0 
1,

5 
1,

5 
1,

5 
1,

5 
8 

0 
4 

3 
3 

10
 

5 
5 

10
 

48
,0

0

Z 
A

so
ci

ac
ió

n 
U

tri
llo

 
1 

6.
33

2,
80

 
5 

5 
5 

5 
20

 
2 

0 
1,

5 
1,

5 
1,

5 
1,

5 
8 

0 
4 

3 
3 

10
 

5 
5 

10
 

48
,0

0

Z 
Fu

nd
ac

ió
n 

D
is

m
in

ui
do

s 
Fí

si
co

s 
A

ra
gó

n 
 

2 
12

.6
65

,6
0 

5 
5 

4 
5 

19
 

2 
0 

1,
5 

1,
5 

1,
5 

1,
5 

8 
0 

4 
3 

3 
10

 
5 

5 
10

47
,0

0

Z 
K

ai
ró

s 
C

oo
pe

ra
tiv

a 
de

 In
ic

ia
tiv

a 
S

oc
ia

l 
1 

6.
33

2,
80

 
5 

5 
4 

5 
19

 
2 

0 
1,

5 
1,

5 
1,

5 
1,

5 
8 

0 
4 

3 
3 

10
 

5 
5 

10
 

47
,0

0

H
 

A
so

ci
ac

ió
n 

G
ua

ya
nt

e 
- C

en
tro

 E
l R

em
ós

 
1 

6.
33

2,
80

 
5 

5 
5 

5 
20

 
0 

1 
1,

5 
1,

5 
1,

5 
1,

5 
7 

4 
0 

3 
3 

10
 

5 
5 

10
 

47
,0

0

Z 
Fu

nd
ac

ió
n 

A
S

P
A

C
E

 Z
ar

ag
oz

a 
1 

6.
33

2,
80

 
5 

5 
5 

5 
20

 
2 

0 
1,

5 
0 

1,
5 

1,
5 

6,
5 

0 
4 

3 
3 

10
 

5 
5 

10
 

46
,5

0

T 
A

S
A

P
M

E
 - 

Te
ru

el
 

1 
6.

33
2,

80
 

5 
5 

4 
5 

19
 

0 
1 

1,
5 

1,
5 

1,
5 

1,
5 

7 
0 

4 
3 

3 
10

 
5 

5 
10

 
46

,0
0

Z 
Fu

nd
ac

ió
n 

A
D

IS
LA

F 
(a

nt
ig

ua
 B

en
ito

 A
rd

id
) 

2 
12

.6
65

,6
0 

4 
4 

3 
3 

14
 

2 
0 

1,
5 

1,
5 

1,
5 

1,
50

8 
0 

4 
3 

3 
10

 
5 

5 
10

 
42

,0
0

Z 
E

je
a,

 S
.C

. d
e 

In
ic

ia
tiv

a 
S

oc
ia

l 
1 

6.
33

2,
80

 
4 

4 
2 

3 
13

 
2 

0 
1,

5 
0 

1,
50

1,
50

6,
5 

0 
4 

3 
4 

11
 

5 
5 

10
 

40
,5

0

  
  

  
  

  
 

 
 

  
  

 
 

 
 

 
  

  
 

 
 

  
  

 
  

  

  
TO

TA
L 

13
 

82
.3

26
,4

0 
  

 
 

 
  

  
 

 
 

 
 

  
  

 
 

 
  

  
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  



cs
v:

 B
O

A2
01

70
80

30
03

03/08/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 148

19150

3

C
) E

S
P

A
Ñ

O
L 

C
O

M
O

 L
E

N
G

U
A

 N
U

E
V

A
 

 
 

C
O

N
C

E
S

IÓ
N

P
ro

ye
ct

o 
(a

)  
   

   
   

   
   

  
(2

0 
pt

os
) 

In
st

al
ac

io
ne

s 
(b

) 
(8

 p
to

s)
 

Á
m

bi
to

 (c
) 

(1
2 

pt
os

) 
A

pa
rt

. (
d)

 
(1

0 
pt

os
) 

  

Provincia 

R
el

ac
ió

n 
en

tid
ad

es
 s

ol
ic

ita
nt

es
 

Nº grupos concedidos 

Importe subvencionado 

Planificación Obj (5) 

Planteamiento Metod.(5) 

Evaluación (5) 

Orientación (5) 

TOTAL 

Locales exclusivos (2) 

Locales compartidos (1) 

Personal orientación (1,5) 

Biblioteca (1,5) 

Zona de usos múltiples (1,5) 

Pesee TIC (1,5) 

TOTAL 

Sin CPEPA (4) 

Con CPEPA sin plazas(4) 

DESEMPLEO (4-3) 

INMIGRANTES (4-3) 

TOTAL 

Cursos Anteriores (5) 

Coordinación CPEPA (5) 

TOTAL 

TOTAL 

Z 
Fu

nd
ac

ió
n 

A
D

U
N

A
R

E
 

1 
2.

53
3,

12
 

5 
5 

5 
5 

20
 

2 
0 

1,
5

1,
5

1,
5 

1,
5 

8 
0 

4 
3 

3 
10

 
5 

5 
10

 
48

,0
0

Z 
A

so
ci

ac
ió

n 
V

ec
in

os
 D

el
ic

ia
s 

"M
an

ue
l V

io
la

" 
1 

2.
53

3,
12

 
5 

5 
5 

5 
20

 
0 

1 
1,

5
1,

5
1,

5 
1,

5 
7 

0 
4 

3 
3 

10
 

5 
5 

10
 

47
,0

0

Z 
Y

M
C

A
 - 

Za
ra

go
za

 
1 

2.
53

3,
12

 
5 

5 
5 

5 
20

 
0 

1 
1,

5
1,

5
1,

5 
1,

5 
7 

0 
4 

3 
3 

10
 

5 
5 

10
 

47
,0

0

Z 
Fu

nd
ac

ió
n 

Fe
de

ric
o 

O
za

na
m

 
1 

2.
53

3,
12

 
4 

5 
4 

5 
18

 
2 

0 
1,

5
1,

5
1,

5 
1,

5 
8 

0 
4 

3 
3 

10
 

5 
5 

10
 

46
,0

0

H
 

C
ár

ita
s 

D
io

ce
sa

na
 B

ar
ba

st
ro

-M
on

zó
n 

1 
2.

53
3,

12
 

4 
4 

3 
4 

15
 

0 
1 

1,
5

1,
5

1,
5 

1,
5 

7 
0 

4 
3 

4 
11

 
5 

5 
10

 
43

,0
0

Z 
Fu

nd
ac

ió
n 

E
l T

ra
nv

ía
 

1 
2.

53
3,

12
 

4 
3 

3 
3 

13
 

2 
0 

1,
5

1,
5

1,
5 

1,
5 

8 
0 

4 
3 

3 
10

 
5 

5 
10

 
41

,0
0

Z 
FA

P
A

R
 J

ua
n 

de
 L

an
uz

a 
1 

2.
53

3,
12

 
3 

4 
3 

3 
13

 
0 

1 
1,

5
1,

5
1,

5 
1,

5 
7 

0 
4 

3 
3 

10
 

5 
5 

10
 

40
,0

0

Z 
Fu

nd
ac

ió
n 

O
S

C
U

S
  

1 
2.

53
3,

12
 

4 
3 

3 
2 

12
 

2 
0 

1,
5

1,
5

1,
5 

1,
5 

8 
0 

4 
3 

3 
10

 
5 

5 
10

 
40

,0
0

  
  

  
  

  
 

 
 

  
  

 
 

 
 

 
  

  
 

 
 

  
  

 
  

  

  
TO

TA
L 

8 
20

.2
64

,9
6 

  
 

 
 

  
  

 
 

 
 

 
  

  
 

 
 

  
  

 
  

  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  



cs
v:

 B
O

A2
01

70
80

30
03

03/08/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 148

19151

4

D
) E

D
U

C
A

C
IÓ

N
 S

E
C

U
N

D
A

R
IA

 P
A

R
A

 P
E

R
S

O
N

A
S

 A
D

U
LT

A
S

 

 
 

C
O

N
C

E
S

IÓ
N

P
ro

ye
ct

o 
(a

)  
   

   
   

   
   

  
(2

0 
pt

os
) 

In
st

al
ac

io
ne

s 
(b

) 
(8

 p
to

s)
 

Á
m

bi
to

 (c
) 

(1
2 

pt
os

) 
A

pa
rt

. (
d)

 
(1

0 
pt

os
) 

  

Provincia 

R
el

ac
ió

n 
en

tid
ad

es
 s

ol
ic

ita
nt

es
 

Nº grupos concedidos 

Importe subvencionado 

Planificación Obj (5) 

Planteamiento Metod.(5) 

Evaluación (5) 

Orientación (5) 

TOTAL 

Locales exclusivos (2) 

Locales compartidos (1) 

Personal orientación (1,5) 

Biblioteca (1,5) 

Zona de usos múltiples (1,5) 

Pesee TIC (1,5) 

TOTAL 

Sin CPEPA (4) 

Con CPEPA sin plazas(4) 

DESEMPLEO (4-3) 

INMIGRANTES (4-3) 

TOTAL 

Cursos Anteriores (5) 

Coordinación CPEPA (5) 

TOTAL 

TOTAL 

Z 
Fu

nd
ac

ió
n 

A
D

U
N

A
R

E
 

2 
22

.7
98

,0
8 

5 
5 

5 
5 

20
 

2 
0 

1,
5

1,
5

1,
5

1,
5

8 
0 

0 
3 

3 
6 

5 
5 

10
 

44
,0

0

Z 
Fu

nd
ac

ió
n 

O
S

C
U

S
  

1 
11

.3
99

,0
4 

4 
3 

3 
2 

12
 

2 
0 

1,
5

1,
5

1,
5

1,
5

8 
0 

0 
3 

3 
6 

5 
5 

10
 

36
,0

0

  
  

  
  

  
 

 
 

  
  

 
 

 
 

 
  

  
 

 
 

  
  

 
  

  

  
TO

TA
L 

3 
34

.1
97

,1
2 

  
 

 
 

  
  

 
 

 
 

 
  

  
 

 
 

  
  

 
  

  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  



cs
v:

 B
O

A2
01

70
80

30
03

03/08/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 148

19152

5

G
R

U
P

O
 II

: A
C

TI
V

ID
A

D
E

S
 S

IN
 A

TE
N

C
IÓ

N
 D

IR
E

C
TA

 E
N

 E
L 

A
U

LA
 

 
 

C
O

N
C

E
S

IÓ
N

 
P

ro
gr

am
ac

ió
n 

(a
)  

   
 

(1
5 

pt
os

) 
In

st
al

ac
io

ne
s 

(b
)  

   
   

(1
5 

pt
os

)
Á

m
bi

to
 a

ct
iv

id
ad

 (c
) (

12
 p

to
s)

A
cc

io
ne

s 
(d

) (
8 

pt
os

) 
  

Provincia 

R
el

ac
ió

n 
en

tid
ad

es
 

so
lic

ita
nt

es
 

Nº actividades 

Importe 
subvencionado 

Objetivos (5 
ptos) 

Metodología (5 
ptos) 

Evaluación (5 
ptos) 

Total 

Posee materiales 
(7,5) 

Necesita 
materiales (3) 

Posee m. 
personales (7,5) 

Necesita M. 
personales (3) 

Total 

Para aulas         
(3 ptos) 

Material aula        
(3 ptos) 

Para prof.        (3 
ptos) 

Orientación prof. 
(3 ptos) 

Total 

Act. Anteriores (4 
ptos) 

Con CPEPAs      
(4 ptos) 

Total 

TOTAL 

Z 
FA

E
A

 
4 

D
is

eñ
os

 
he

rr
am

ie
nt

as
  

10
.1

32
,4

8
3 

4 
3 

10
 

7,
5 

0 
7,

5 
0 

15
 

3 
3 

0 
1 

7 
4 

4 
8 

40
 

Z 
FA

E
A

 
1 

S
er

vi
ci

os
 

in
fo

rm
ac

ió
n 

2.
53

3,
12

 
3 

3 
3 

9 
7,

5 
0 

7,
5 

0 
15

 
3 

0 
2 

0 
5 

4 
4 

8 
37

 

Z 
FA

E
A

 
1 

A
co

m
pa

ña
m

ie
nt

o
2.

53
3,

12
 

4 
4 

4 
12

 
7,

5 
0 

7,
5 

0 
15

 
3 

0 
0 

3 
6 

4 
4 

8 
41

  
  

  
  

  
 

 
  

  
 

 
 

  
  

 
 

 
  

  
 

  
  

  
TO

TA
L 

6 
15

.1
98

,7
2

  
 

 
  

  
 

 
 

  
  

 
 

 
  

  
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  



cs
v:

 B
O

A2
01

70
80

30
03

03/08/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 148

19153

6

A
N

E
XO

 II
: 

R
E

SU
M

EN
 D

E 
EN

TI
D

A
D

E
S 

A
 L

A
S

 Q
U

E 
SE

 C
O

N
C

ED
E

 S
U

B
V

E
N

C
IÓ

N
 Y

 S
U

 A
D

S
C

R
IP

C
IÓ

N
 A

 U
N

 C
E

N
TR

O
 P

Ú
B

LI
C

O
 D

E
 E

D
U

C
A

C
IÓ

N
 D

E 
P

E
R

S
O

N
A

S
 A

D
U

LT
A

S
 

I. 
A

C
TI

V
ID

A
D

E
S

 C
O

N
 A

TE
N

C
IÓ

N
 D

IR
E

C
TA

 E
N

 E
L 

A
U

LA
 

N
º G

ru
po

s 
co

nc
ed

id
os

 
  

  
  

  
  

Provincia 

R
el

ac
ió

n 
en

tid
ad

es
 s

ol
ic

ita
nt

es
 

FIPA (ordinarios) 

FIPA discapacitados) 

Español extranj 

ESPA 

Importe de la subvención 

Importe del proyecto 

Porcentaje de la subvención 

Otras ayudas 

C
en

tr
o 

de
 a

ds
cr

ip
ci

ón
 

H
 

C
ár

ita
s 

D
io

ce
sa

na
 B

ar
ba

st
ro

-M
on

zó
n 

  
  

1 
  

2.
53

3,
12

3.
17

0,
00

79
,9

1%
0,

00
C

P
E

P
A

 S
om

on
ta

no
 

H
 

A
so

ci
ac

ió
n 

G
ua

ye
nt

e 
- C

en
tro

 E
l R

em
ós

 
  

1 
  

  
6.

33
2,

80
12

.0
00

,0
0

52
,7

7%
0,

00
C

P
E

P
A

 R
ib

ag
or

za
 

T 
A

TA
D

I 
  

3 
  

  
18

.9
98

,4
0

24
.0

00
,0

0
79

,1
6%

0,
00

C
P

E
P

A
 Is

ab
el

 d
e 

S
eg

ur
a 

T 
A

S
A

P
M

E
 - 

Te
ru

el
 

  
1 

  
  

6.
33

2,
80

17
.3

11
,9

2
36

,5
8%

0,
00

C
P

E
P

A
 Is

ab
el

 d
e 

S
eg

ur
a 

Z 
A

so
ci

ac
ió

n 
U

tri
llo

 
  

1 
  

  
6.

33
2,

80
9.

94
0,

00
63

,7
1%

0,
00

C
P

E
P

A
 M

ar
ge

n 
Iz

qu
ie

rd
a 

Z 
A

so
ci

ac
ió

n 
V

ec
in

os
 D

el
ic

ia
s 

"M
an

ue
l V

io
la

" 
  

  
1 

  
2.

53
3,

12
3.

16
6,

40
80

,0
0%

0,
00

C
P

E
P

A
 J

ua
n 

Jo
sé

 L
or

en
te

 

Z 
E

je
a,

 S
.C

. d
e 

In
ic

ia
tiv

a 
S

oc
ia

l 
  

1 
  

  
6.

33
2,

80
8.

47
3,

53
74

,7
4%

0,
00

C
P

E
P

A
 E

xe
a 

Z 
FA

P
A

R
 J

ua
n 

de
 L

an
uz

a 
  

  
1 

  
2.

53
3,

12
3.

16
6,

40
80

,0
0%

0,
00

C
P

E
P

A
 G

óm
ez

 L
af

ue
nt

e 

Z 
Fu

nd
ac

ió
n 

A
D

U
N

A
R

E
 

6 
  

1 
2 

63
.3

28
,0

0
10

7.
35

8,
50

58
,9

9%
20

.4
51

,1
2

C
P

E
P

A
 J

ua
n 

Jo
sé

 L
or

en
te

 

Z 
Fu

nd
ac

ió
n 

A
S

P
A

C
E

 Z
ar

ag
oz

a 
  

1 
  

  
6.

33
2,

80
8.

60
0,

00
73

,6
4%

0,
00

C
P

E
P

A
 M

ar
ge

n 
Iz

qu
ie

rd
a 

Z 
Fu

nd
ac

ió
n 

A
D

IS
LA

F 
(a

nt
ig

ua
 B

en
ito

 A
rd

id
) 

  
2 

  
  

12
.6

65
,6

0
15

.8
32

,0
0

80
,0

0%
0,

00
C

P
E

P
A

 C
on

ce
pc

ió
n 

A
re

na
l (

 g
ru

po
 d

e 
Za

ra
go

za
) 

C
P

E
P

A
 R

ic
ar

do
 S

ol
a 

A
lm

áu
 (g

ru
po

 d
e 

C
ar

iñ
en

a)
 

Z 
Fu

nd
ac

ió
n 

D
is

m
in

ui
do

s 
Fí

si
co

s 
A

ra
gó

n 
 

  
2 

  
  

12
.6

65
,6

0
16

.0
22

,0
0

79
,0

5%
0,

00
C

P
E

P
A

 G
óm

ez
 L

af
ue

nt
e 

Z 
Fu

nd
ac

ió
n 

E
l T

ra
nv

ía
 

2 
  

1 
  

15
.1

98
,7

2
18

.9
99

,9
0

79
,9

9%
0,

00
C

P
E

P
A

 C
on

ce
pc

ió
n 

A
re

na
l 

Z 
Fu

nd
ac

ió
n 

Fe
de

ric
o 

O
za

na
m

 
1 

  
1 

  
8.

86
5,

92
11

.1
00

,0
0

79
,8

7%
0,

00
C

P
E

P
A

 G
óm

ez
 L

af
ue

nt
e 

Z 
Fu

nd
ac

ió
n 

O
S

C
U

S
  

3 
  

1 
1 

32
.9

30
,5

6
56

.0
50

,0
0

58
,7

5%
0,

00
C

P
E

P
A

 G
óm

ez
 L

af
ue

nt
e 

Z 
Fu

nd
ac

ió
n 

R
am

ón
 R

ey
 A

rd
id

 
1 

  
  

  
6.

33
2,

80
8.

10
7,

27
78

,1
1%

0,
00

C
P

E
P

A
 M

ar
ge

n 
Iz

qu
ie

rd
a 

Z 
K

ai
ró

s 
C

oo
pe

ra
tiv

a 
de

 In
ic

ia
tiv

a 
S

oc
ia

l 
1 

1 
  

  
12

.6
65

,6
0

16
.2

88
,8

0
77

,7
6%

0,
00

C
P

E
P

A
 C

as
a 

C
an

al
 

Z 
Y

M
C

A
 - 

Za
ra

go
za

 
  

  
1 

  
2.

53
3,

12
3.

20
0,

00
79

,1
6%

0,
00

C
P

E
P

A
 J

ua
n 

Jo
sé

 L
or

en
te

 

  
TO

TA
L 

 A
ct

iv
id

ad
es

 c
on

  a
te

nc
ió

n 
en

 a
ul

a 
14

 
13

 
8 

3 
22

5.
44

7,
68

34
2.

78
6,

72
  



cs
v:

 B
O

A2
01

70
80

30
03

03/08/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 148

19154

7

II.
 A

C
TI

V
ID

A
D

E
S

 S
IN

 A
TE

N
C

IÓ
N

 D
IR

E
C

TA
 E

N
 E

L 
A

U
LA

 
nº

 A
cc

io
ne

s 
20

16
-1

7 
Im

po
rt

es
 

Provincia 

R
el

ac
ió

n 
en

tid
ad

es
 s

ol
ic

ita
nt

es
 

Diseño herramientas 

Ser. Información 

Acompañamiento 

Importe de la 
subvención 

Importe del proyecto 

Porcentaje de la 
subvención 

Otras ayudas 

  

Z 
FA

E
A

 
4 

1 
1 

15
.1

98
,7

2 
18

.9
98

,4
0 

80
,0

0%
0,

00
%

 
S

in
 a

ds
cr

ip
ci

ón
 

  
TO

TA
L 

 A
ct

iv
id

ad
es

 s
in

  a
te

nc
ió

n 
en

 a
ul

a 
4 

1 
1 

15
.1

98
,7

2 
18

.9
98

,4
0 

  
  

IM
P

O
R

TE
 T

O
TA

L 
S

U
B

V
E

N
C

IO
N

A
D

O
: 2

40
.6

46
,4

0 
€ 



cs
v:

 B
O

A2
01

70
80

30
03

03/08/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 148

19155

8

ANEXO III: LISTA DE SOLICITUDES EXCLUIDAS 

Prov Entidades solicitantes Motivos de la exclusión 

H Fundación APIP-ACAM Por no alcanzar 10 puntos en la valoración del proyecto 
(apartado décimo.1.a.) 

Z Fundación APIP-ACAM Por no alcanzar 10 puntos en la valoración del proyecto 
(apartado décimo.1.a.) 

ANEXO IV: LISTA DE ACTIVIDADES NO CONCEDIDAS 

Prov Entidades solicitantes Motivos de la no concesión 

Z Fundación OSCUS 
No se concede la solicitud de la actividad de Español como 
lengua nueva en aplicación de lo establecido en el apartado 
Quinto.6.c. 

Z Fundación OSCUS 
No se concede la solicitud de la actividad  de FIPA (grupos sin 
discapacidad) en aplicación de lo establecido en el apartado 
Quinto.7. 

ANEXO V: LISTA DE ACTIVIDADES EN LISTA ESPERA 

FORMACIÓN INICIAL PARA PERSONAS ADULTAS 
GRUPOS DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD 

 Actividades Puntuación 
obtenida  

T ASAPME – Teruel 1 46,00 


	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1089/2017, de 10 de julio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Entidad Pública Aragonesa del Banco de Sangre y Tejidos, adscrita al Departamento de Sanidad del Gobierno de Aragón, y la Federación de Donante
	ORDEN PRE/1090/2017, de 10 de julio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Entidad Pública Aragonesa del Banco de Sangre y Tejidos, adscrita al Departamento de Sanidad del Gobierno de Aragón, y las Entidades de Donante

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1091/2017, de 11 de julio, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones a entidades privadas de iniciativa social y ciudadana sin fines de lucro para la realización de actividades de educación permanente en el curso 2016-2017.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/1092/2017, de 18 de julio, por la que se aprueba la convocatoria de ayudas complementarias de carácter individual para financiar el pago de la seguridad social de los cuidadores no profesionalizados de personas dependientes.
	ORDEN CDS/1093/2017, de 26 de julio, por la que se hace pública la convocatoria de subvenciones para la financiación de programas de interés social en la Comunidad Autónoma de Aragón, con cargo a la asignación tributaria del Impuesto Sobre la Renta de las



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ANUNCIO del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, por el que se convoca la licitación por procedimiento abierto, varios criterios de adjudicación, y tramitación urgente de un contrato de obras, promovido por el Servicio Provincial de Zaragoza.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de la Mujer, por el que se convoca la licitación, por procedimiento abierto, tramitación urgente y simplificada, de un contrato de servicios.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	CORRECCIÓN de errores del anuncio del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, por el que se convoca la licitación de un contrato de servicios promovido por la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud, por el que se convoca a licitación, por procedimiento abierto con varios criterios de adjudicación, el suministro de licencias de un sistema web de prescripción de medicación y un sistema de gestión para el control 
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud, por el que convoca, por tramitación ordinaria, la licitación por procedimiento abierto del contrato de la dirección (arquitecto e ingeniero) de las “obras de construcción del nuevo centro de salud Los Olivos en Hues
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud, por el que convoca, por tramitación ordinaria, la licitación por procedimiento abierto del contrato de la dirección de ejecución y la coordinación de seguridad y salud de las “obras de construcción del nuevo centro 
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud, por el que convoca, por tramitación ordinaria, la licitación por procedimiento abierto del contrato de las “obras de construcción del nuevo centro de salud Los Olivos en Huesca”.

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se convoca licitación para la contratación de las obras de reforma de local para centro municipal de servicios sociales en Parque Roma.

	MERCAZARAGOZA, S.A.
	ANUNCIO de Mercazaragoza, S.A., por el que se convoca licitación para la contratación de las obras de implantación del mercado provisional para el Mercado de Lanuza de Zaragoza, según encomienda de gestión del Gobierno de Zaragoza de 15 de diciembre de 20


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 17 de julio de 2017, de la Directora General de Justicia de Interior, por la que se somete a información pública el proyecto de decreto por el que se aprueba el Reglamento que regula el procedimiento de selección,

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 24 de julio de 2017, de la Directora del Servicio Provincial de Economía y Empleo de Zaragoza, por la que se anuncia la modificación de los estatutos de la Asociación Provincial de Constructores Promotores de Zaragoza (ACPZ), (depósito númer
	RESOLUCIÓN de 24 de julio de 2017, de la Directora del Servicio Provincial de Economía y Empleo de Zaragoza, por la que se anuncia la modificación de los estatutos de la Federación de Empresas de la Construcción de Zaragoza (FECZA), (depósito número 50000
	RESOLUCIÓN de 25 de julio de 2017, de la Directora del Servicio Provincial de Economía y Empleo de Zaragoza, por la que se acuerda el depósito y la publicidad de la modificación y nuevo texto de estatutos del Sindicato de Enseñanza de CGT/Zaragoza.
	RESOLUCIÓN de 25 de julio de 2017, de la Directora del Servicio Provincial de Economía y Empleo de Zaragoza, por la que se acuerda el depósito y la publicidad de la modificación y nuevo texto de estatutos del Sindicato de Limpiezas y Mantenimiento de CGT/

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ANUNCIO de la Dirección General de Política Lingüística, por el que se somete a información pública el proyecto de decreto por el que se modifica el Decreto 22/2013, de 19 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se regulan los premios a la creación

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	EXTRACTO de la Orden CDS/1092/2017, de 18 de julio, por la que se aprueba la convocatoria de ayudas complementarias de carácter individual para financiar el pago de la seguridad social de los cuidadores no profesionalizados de personas dependientes.
	EXTRACTO de la Orden CDS/1093/2017, de 26 de julio, por la que se hace pública la convocatoria de subvenciones para la financiación de programas de interés social en la Comunidad Autónoma de Aragón, con cargo a la asignación tributaria del Impuesto Sobre 

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por lo que se abre periodo de información pública sobre el proyecto de rehabilitación por modernización del Mercado Central “Lanuza”.




